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Úvod

Diplomová práce se zabývá inovací a vývojem podnikových informačních systémů zaměřených

na oblast distribuce ve společnosti Plzeňském Prazdroji, a.s.

Plzeňský Prazdroj, a.s. je jedna z největších společností v pivovarnickém průmyslu. Své

výrobky distribuuje po České republice a do zahraničí ve velkých denních objemech, a tak

je řízení a plánování distribuce pro společnost stěžejním úkonem. Ze strany trhu jsou

na pivovarnické společnosti kladeny vysoké nároky. Zákaznickými požadavky jsou rychlé

a pružné dodávky. Společnost na zákaznický servis klade veliký důraz, a proto je nutné, aby

měla dobrý systém, který jí bude v řízení vztahů se zákazníky nápomocen. Způsob řízení

distribuce má také značný vliv na náklady společnosti. Obzvlášť v této době, kdy svět sužuje

onemocnění Covid-19, je veliký tlak na snižování nákladů. Avšak tato skutečnost by neměla

vést ke zhoršení kvality logistických služeb. Cílem je proto vylepšit a zautomatizovat interní

procesy tak, aby byly rychlejší, přehlednější a uměly pružně reagovat na případné změny.

Cestou ke zlepšení procesů je dobrý informační systém, který umožňuje rychlou výměnu dat,

pružnou komunikaci mezi subjekty a poskytuje dobrou podporu pro strategická rozhodnutí

managementu. Také by měl vycházet ze současných trendů na trhu s přihlédnutím k budoucím

potřebám.

Hlavním cílem práce je vytvořit metodický návrh nového řešení informačních systémů

v oblasti řízení dopravy.

K dosažení hlavního cíle vedou dílčí úkoly, kterými jsou:

- analýza současného stavu transport management system,

- identifikace kritických míst,

- navržení řešení optimalizace těchto míst,

- sepsání zadávací dokumentace a vytvoření grafického prototypu a

- zhodnocení efektivnosti navrhovaného řešení.

V diplomové práci je nejprve představen podnik, ve kterém byla práce zpracovávaná, a to

Plzeňský Prazdroj, a.s. Druhá část se zaměřuje na teoretická východiska problematiky

informačních systémů s podrobnějším zaměřením na oblast distribuce, a především na transport

management system. Třetí část je věnována rozboru současného stavu. Na základě této analýzy

jsou identifikována kritická místa. Pro zlepšení těchto oblastí je navrženo odpovídající řešení.
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Navrhované řešení je prezentováno jako metodický návrh, který se předkládá programátorům

k vytvoření daného produktu. Metodický návrh obsahuje zadávací dokumentaci, jejíž obsahem

je souhrn veškerých požadavků na funkcionalitu a design. Dále také prototyp, který je vytvořen

v software Adobe XD. V závěru této práce je provedeno zhodnocení navrhovaných řešení

a vyčíslena doba návratnosti návrhů.
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1 Plzeňský Prazdroj, a.s.

Diplomová práce je zpracovávána ve společnosti Plzeňský Prazdroj, a.s., dále jen Plzeňský

Prazdroj. Společnost je předním výrobcem piva v České republice s celkovou roční produkcí

okolo 11 milionů hektolitrů. Zároveň je největším exportérem piva vyvážejícím své produkty

do více než 50 zemí celého světa. Hlavním předmětem podnikání je pivovarnictví

a sladovnictví, velkoobchod s pivem, potravinami a nápoji, hostinská činnost a další. Plzeňský

Prazdroj přímo zaměstnává okolo 2 000 zaměstnanců a nepřímo se podílí na zaměstnanosti

dalších 22 000 lidí (Plzeňský Prazdroj, a.s., 2020).

Obr. č. 1: Logo společnosti Plzeňský Prazdroj, a.s.

Zdroj: Plzeňský Prazdroj, a.s., 2021

1.1 Základní informace o podniku

Obchodní firma: Plzeňský Prazdroj, a.s.

Sídlo: U Prazdroje 64/7, Východní Předměstí, 301 00 Plzeň

Právní forma: Akciová společnost

Základní kapitál: 2 000 000 Kč

Den zápisu do OR: 1. května 1992 (Ministerstvo spravedlnosti České republiky, 2021).

Plzeňský Prazdroj je společností s dlouhou historií sahající až do roku 1842, kdy 5. října

v novém Měšťanském pivovaru sládek Josef Groll uvařil první várku plzeňského piva.

Za hranice se pivo plzeňského typu poprvé dostalo v roce 1856 a to do Vídně. Za svou dobu

existence pivovar prošel nesčetnými změnami. Poslední změnou byla změna vlastníka

společnosti, kterým se stal v roce 2016 japonský koncern Asahi Group Holdings, Ltd., jež je

globálním výrobcem piva, lihovin, nealkoholických nápojů a potravin, působící ve více než

100 zemích po celém světě (Plzeňský Prazdroj, a.s., 2021).

Plzeňský Prazdroj se skládá ze čtyř pivovarů – Plzeňský Prazdroj, Gambrinus, Velké Popovice

a Radegast. Společnost má velmi bohaté produktové portfolio, skládající se z alkoholických

i nealkoholických piv, ochucených piv a ciderů. Mezi značky Plzeňského Prazdroje patří

12

Pilsner Urquell, Gambrinus, Kozel, Radegast, Birell, Excelent, Frisco, Kingswood, Master,

Klasik a Primus (Plzeňský Prazdroj, a.s., 2021).

1.2 Konkurence Plzeňského Prazdroje

Pivo je u nás velmi oblíbeným národním nápojem. Český národ je první ve spotřebě piva na

osobu na světě. Na území České republiky se na základě údajů k roku 2019 nachází 6 velkých

pivovarských společností, 29 malých a středních pivovarů a přes 480 minipivovarů

a restauračních pivovarů (Očenášková & Nevyhoštěný, 2020). Pivovary jsou segmentovány

podle ročního výstavu, viz tabulka č. 1. Výstav je odborný pojem používaný pro označení

celkové produkce piva (Zejdlik.cz 2021).

Tab. č. 1: Rozdělení pivovarů na českém trhu

Typ pivovaru Roční výstav v hl

Domácí výroba méně než 1

Mikropivovary 1–100

Minipivovary 101–10 000

Malé a střední pivovary 10 001–100 000

Velké (průmyslové) pivovary více než 100 001

Zdroj: Zejdlik.cz (2021), zpracováno autorkou

Plzeňský Prazdroj se se svým výstavem 10 150 000 hl řadí do kategorie velkých

(průmyslových) pivovarů. Za největší konkurenty Plzeňského Prazdroje lze v této kategorii

považovat pivovar Staropramen, pivovar Heineken a pivovar Budějovický Budvar. Srovnání

výstavů jednotlivých pivovarů je znázorněno na grafu č. 1 (Očenášková & Nevyhoštěný, 2020).
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Graf č. 1: Výstav piva u největších pivovarů v ČR

Zdroj: Zejdlik.cz (2021), zpracováno autorkou

1.3 Distribuce Plzeňského Prazdroje

Distribuční logistika představuje ve společnosti jednu z hlavních činností, díky níž se vyrobené

produkty dostávají k zákazníkům, nejen po celé České republice, ale i do zahraničí. Tento obor

se podílí významnou měrou na celkových nákladech společnosti a tvoří část konečné ceny

produktu pro spotřebitele. Tlak na distribuci je obrovský. Musí být rychlá a přesná. Z tohoto

důvodu je správné řízení stávající distribuce a inovací v oboru velmi důležité pro udržení

konkurenceschopnosti a zajištění kvalitního zákaznického servisu. Distribuční síť společnosti

zahrnuje tři výrobní závody, kterými jsou pivovary v Plzni, Velkých Popovicích a Nošovicích,

a jedenáct distribučních center po celé České republice. Na obrázku č. 2 je znázorněno rozložení

těchto výrobních závodů a distribučních center. Červené body znázorňují výrobní závody

a černé body distribuční centra. Hranice okolo představují logistické regiony. Distribuční centra

jsou rozmístěna po celé České republice dle strategie orientované na trh, což znamená, že se

nacházejí co nejblíže ke koncovým zákazníkům.
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Obr. č. 2: Rozmístění výrobních závodů a distribučních center

Zdroj: vlastní zpracování, 2021

Distribuce hotových výrobků je na území České republiky rozdělená do tří základních typů a to

primární, sekundární a tanková distribuce. Následující kapitoly obsahují stručný popis

jednotlivých typů.

1.3.1 Primární distribuce

Jak název napovídá, jedná se o typ distribuce, pomocí které se prvotně rozvážejí zásoby

z výrobních závodů do distribučních center a stahují se zpět do výrobních závodů použité vratné

obaly pro opětovné použití. Dále je pomocí primární distribuce realizován transport výrobků


[…]


v rozmezí měsíců už při pouhé jedné chybě za měsíc.
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit metodický návrh nového řešení informačních systémů v oblasti řízení

dopravy pro společnost Plzeňský Prazdroj, a. s. Vzhledem k cíli diplomové práce byl nejprve

představen podnik Plzeňský Prazdroj, a. s., jenž je největším výrobce piva v České republice

a největším exportérem piva do zahraničí. Distribuce se ve společnosti dělí na tři druhy –

primární, sekundární a tankovou. Tato práce je zaměřená na primární distribuci, kterou

procházejí největší objemy. Jedná se o distribuci zabezpečující transport zboží ke klíčovým

zákazníkům a mezi výrobními závody a distribučními centry. Poté byla v práci popsána

teoretická východiska problematiky informačních systémů. Zvýšená pozornost byla věnována

oblasti distribuce, především transport management systemu, u kterého byly představeny

současné trendy a nejlepší řešení dostupné na trhu. Další část práce byla zaměřená na analýzu

současného stavu informačních systémů v primární distribuci. Byla znázorněna architektura

IS/ICT primární distribuce s popisem jednotlivých informačních systémů a vazeb mezi nimi.

Na základě analýzy současného stavu byly diagnostikovány kritické oblasti v informačních

systémech primární distribuce. Těmito oblastmi jsou spolupráce a komunikace mezi dispečery

CTPD a smluvními dopravci a proces zpracování zákaznických objednávek. Nejvhodnějším

řešením se ukázalo zavedení portálů, které by řešily problémy v těchto oblastech. Portál pro

dopravce pomůže snížit náklady z důvodu úbytku chyb lidského faktoru při manuálním

přepisování dat, uspořit čas zrychlením a usnadněním procesů, zefektivnit komunikaci

a podpořit rozhodování při řízení logistických procesů. Největším benefitem portálu pro

zpracování zákaznických objednávek by bylo omezení chybovosti při manuálním přepisování

dat a úspora času pro oddělení dispečinku PD. Portál by také sloužil jako podpora při

rozhodování řízení dopravy a pomohl by ke snižování nákladů na zbytečné převozy mezi

výrobními závody a DC. Následující dvě kapitoly byly v práci věnované popisu těchto portálů

formou zadávací dokumentace pro programátory. Vyskytují se zde odkazy na přílohy, kde je

vyobrazen design portálů vytvořený v Adobe XD. Poslední kapitola shrnuje přínosy zavedení

portálů a je zde vypočítána doba návratnosti investic. Z výsledků je patrné, že vývoj portálů se

společnosti vyplatí a měl by jej vzhledem k výhodám co nejdříve zavést.

Na tuto práci by mohlo být navázáno podrobnější diagnostikou informačních systémů

v distribuci a její postupnou optimalizací. Další možností je zavedení portálu pro dopravce na

další typy distribuce (sekundární a tankovou).
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Abstrakt

Chalupná, K. (2021). Metodický návrh pro plánovací systém primární distribuce (TMS)

(Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: primární distribuce, informační systém, systém řízení dopravy, metodický

návrh, portál

Diplomová práce se zaměřuje na vývoj nového informačního systému pro řízení dopravy

v daném podniku. Cílem této práce je vytvořit metodický návrh nového řešení informačních

systémů v oblasti dopravy. V první části je představen podnik, ve kterém byla práce

zpracovávaná, Plzeňský Prazdroj, a.s. Druhá část se zaměřuje na teoretická východiska

problematiky informačních systémů s podrobnějším zaměřením na oblast distribuce,

a především na transport management system. Následuje pasáž rozboru současného stavu řízení

dopravy v podniku. Na základě analýzy současného stavu jsou vytipovaná kritická místa,

kterými jsou spolupráce a komunikace mezi oddělením dispečinku CTPD a smluvními dopravci

a proces zpracování zákaznických objednávek. V obou případech je navrženým řešením

implementace portálu, který by usnadňoval proces, zrychloval komunikaci a omezoval vzniku

chyb lidského faktoru při manuálním přepisu dat. V následujících dvou kapitolách je sepsána

zadávací dokumentace a představen grafický prototyp těchto řešení, vytvořený v software

Adobe XD. Na závěr této práce je provedeno zhodnocení navrhovaných řešení a vyčíslena doba

návratnosti investic, jež se i při minimální lidské chybovosti pohybuje v řádech měsíců. Proto

je navrhované řešení pro společnost doporučením a výstup z této diplomové práce by mohl

posloužit jako zadání pro programátory na vývoj navrhovaných portálů.

Abstract

Chalupná, K. (2021). Methodical proposal for the primary distribution planning system (TMS)

(Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: primary distribution, information system, transport management system,

methodical draft, portal

This master's thesis is focusing on the development of a new informational system for directing

logistics in a particular company. The aim of this thesis is to develop a methodical draft of a new

solution for informational system in logistics. The first part is focused on the introduction of the

company Pilsner Urquell which this thesis is based on. The second part is focused on the

theoretical part of the informational systems, mainly focusing on the distribution and transport

management system. The analysis of the current state of the directing logistics in the company

follows. The analysis is used to pinpoint the critical areas that are the cooperation and

communication between the dispatch CTPD department and the contract carriers, and the

processing of customer orders. In both cases there are proposed solutions of implementation

of the portal which would facilitate the process, accelerate the communication and limit the

man-made mistakes done while transcribing the data. The next two chapters contain the entering

documentation and the introduction of graphical prototype of these solutions created in Adobe

XD. The last part of this thesis is the evaluation of the proposed solutions and the calculation

of the return of the investments which should be achieved in a couple of months. The solution

is a recommendation for the company and the result of this thesis could provide the base for the

IT technicians in the development of the proposed portals.