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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předkládaná diplomová práce se zabývá inovací a vývojem podnikových informačních systémů

zaměřených na oblast distribuce ve společnosti Plzeňském Prazdroji, a.s. V diplomové práci je nejprve

představen podnik, ve kterém byla práce zpracovávaná, a to Plzeňský Prazdroj, a.s. Druhá část se

zaměřuje na teoretická východiska problematiky informačních systémů s podrobnějším zaměřením na

oblast distribuce, a především na transport management system. Třetí část je věnována rozboru

současného stavu. Na základě této analýzy jsou identifikována kritická místa.

Co se týče teoretické části práce, nemám k ní žádné významné připomínky.

Podobné je to i u praktické části, kdy praktická část prokazuje hluboké pochopení řešené problematiky.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Celkově se z mého pohledu jedná o výrazně nadprůměrnou práci, kterou hodnotím výborně a

doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

V kapitole 8 strana 80 pracujete s předpokladem, že když zákazník závoz odmítne, pivo si již nekoupí.

Jak by se změnily výpočty, kdybychom předpokládali, že si pivo koupí jiný den a ztráta tedy bude

pouze rovná nákladům na cestu?

Kolik je průměrná roční chybovost při objednávkách?

Kolik závozů je ročně odmítnuto

V Plzni, dne 18.5.2021 Podpis hodnotitele
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